natum tantummodo est ad muscas et ciniphes capiendos, quibus aranea sustentatur: talis quippe pastus tali animali dignus.

Istiusmodi prorsus sunt hypocitarum opera, *In qui-
bus ope-
ra hypo-
critarum
aranear-
rum telis
similia
sint.*
telis aranearum simillima: primo videntur eorum opera esse ordinatissima, magna discretione perfecta, hoc enim tanto magis procurant, quanto sollicitius contendunt, ne aliquis defectus in eorum operibus et in eorum actionibus deprehendatur. Secundo, summo cum labore talia opera faciunt: « Mira abstinentia se affligunt (inquit D. Gregorius lib. VIII Moral. cap. xxx) omne robur corporis atterunt, et quasi carnis vitam in carne viventes extinguunt; sicque per abstinentiam morti appropiant, ut pene quotidie morientes vivant, Veritate attestante, quæ ait Matth. vi, 16: Exterminant facies suas, ut appareant hominibus jejunantes. Nam ora pallescunt, corpus debilitate quatitur, pectus interruptibus spiriis urgetur, » etc. Tertio, tam facile opus eorum dissolvitur, et tela, quam orsi fuerunt, consumitur, ut levi flatu venti dissipetur et pereat: « quia quidquid hypocrita cum labore peragit inquit, ibid. S. Gregorius, aura humani favoris tollit; et dum in appetitu laudis opus deficit, quasi in ventum labor evanescit. » Tandem si inquiras, quid miser grandi suo labore intendat; invenies ejus spem similem esse araneæ, quæ nihil aliud nisi muscas et ciniphes resonantes captare constituit, humanam scilicet laudem, transitoriamque, momentaneam ac inanem gloriam, qua pascitur, quam aucupatur, similis Ephraimo, de quo Propheta dicit Ose. xii, 1: « Ephraim pascit ven-
tum. »

Merito igitur fiduciam hypocrite cum araneolæ textu comparat, qui levissimæ rei attactu et ventulo exiguo frangitur: vere « sicut tela aranearum fiducia ejus, » q. d. Qui in se confidit, infirmissima re nititur, quæ sustentare non possit; ruet igitur, et illudetur: Septuaginta vertunt, ἀράχνη δὲ ἀντοῦ ἀποθέσεται ἡ στρῶν, aranea autem evadet ejus tabernaculum; S. Augustinus transtulit, araneis implebitur tabernaculum ejus, id est, interabit ipse cum posteris suis, ita ut non supersit qui habitat in tabernaculo ejus, et vacuam domum araneæ occupent: quo fere sensu etiam Osee ait cap. viii, 6: « Quoniam in aranearum telas erit vitulus Samarieæ, » id est, non coletur amplius pro Deo, sed ut vile quid et abjectum sordibus, et cassibus aranearum implebitur; vel potius in nihilum redigetur, sicut solent telæ aranearum in fila resolutæ difflari et dissipari. Est quippe aranea ejusque tela symbolum fragilitatis ac tabitudinis, uti S. Augustinus in Psalm. xxxviii annotavit dicens: « Quid tabidius aranea? animal ipsum dico. Quanquam et ipsis telis aranearum quid tabidius? Attende et ipsum animal, quam tabidum est: pone supra leviter digitum, ruina est: nihil omnino tabidius. » Unde David ait Psalm. xxxviii, 12: « Tabescere fecisti sicut araneam

*Aranea
symbolo
lum ta-
bis et
fragili-
tatis.*

animam ejus, » pro quo Symmachus vertit, οὐδὲν διαλύει; ὁ δὲ σύρτα τὸ ἐπιθυμητὸν ἀντοῦ, et dissolvit tanquam cariem desiderabile illius; S. Hieronymus, et posuisti quasi tineam desiderabilia illius : sicut enim aranea facile perit, et tinea, si objiciatur soli, diffliuit et interit abiens in auras : ita hominis hypocritæ desiderium et spes, vita, status, conditio fugacissima sunt, et corruptelæ maxime obnoxia.

Vers. 15. 15. INNITETUR SUPER DOMUM SUAM, ET NON STABIT : FULCIET EAM, ET NON CONSURGET. — Explicatur vis et usus proverbii paulo ante allati, et quare hypocrita dicatur aranearum telas operatus: quia scilicet non plus habebit firmamenti in domo, quam magnis ædificavit impensis, quam si telas e suis visceribus aranearum in morem texuisset; unde liquet, quam sit stultum re adeo fragili niti velle, quæ levissimo fortunæ tactu flatuve dejicitur. Liquet etiam vanos esse conatus impii satagentis rem inconstantissimam stabilire, cum nequeat illa diu consistere: nihil enim firmum, nihil fixum et stabile est, quod Dei sit præsidio destitutum. Atque adeo sædem suam Deus, quam sibi in Hierusalem ædificari imperaverat, in qua ob eam rem Judæi, cum essent scelerati, spem maximam subsidii posuerant, ut vanam hujusmodi spem et fallacem ostenderet, everti voluit, sicut est per Jeremiam minatus dicens *Jerem. vii, 14*: « Faciam domui huic, in qua invocatum est nomen meum, et in qua vos habetis fiduciam, et loco quem dedi vobis, et patribus vestris, sicut feci Silo, et projiciam vos a facie mea. » Septuaginta hunc versum reddunt hoc modo, ἐὰν ὑπερέσθι τὴν εἰκάναν ἀντοῦ, οὐ μὴ στῆ ἐπιλαθομένου δὲ ἀντοῦ, οὐ μὴ ὑπομείνῃ, si suffulcerit domum suam, non stabit; et cum cœperit, non permanebit; ubi conatus impii domum firmam perpetuamque molientis, et contrario vero ira Dei demolientis everlentisque notatur; hinc ampla divitum iniquorum palatia vel cœpta non perficiuntur, vel absoluta brevi corrunt. Ostendit autem quam sit stultum et futile hypocitarum opus, quod et nullum apud Deum pondus habebit, et quod stolido homini hypocrisis imponit, onus non solum inutile, sed etiam intolerabile est: est enim durum simulare diu quod non est alieno fuso, aut quod est perpetuo quodam artificio et immenso labore dissimulare. Hæc sane doctrina Baldadi, si bene adaptetur, deriveturque in eos, qui abjecta Dei cura res caducas diligentissime conquerunt, ad mores corrigendos prodesse poterit, quidquid ille cogitaret, dum eam promeret: multa quippe amicorum Jobi pronunciata et vera et gravia sunt, tametsi Jobo, qui eis minime indigebat, obtrudi non debuerint. Pergit autem Baldad sententiam poetice excurrentem pertexere cum subdit:

Vers. 16 et 17. 16 et 17. HUMECTUS VIDETUR ANTEQUAM VENIAT SOL, ET IN ORTU SUO GERMEN EJUS EGREDIETUR. SUPER ACERVUM PETRARUM RADICES EJUS DENSABUNTUR, ET INTER-

LAPIDES COMMORABITUR. — Hic locus difficilis est et obscurus, quem variæ interpretum lectiones et auctorum expositiones, quas Sanctius et Pineda recensent, difficiliorem reddunt. Sed non errabimus, sequentes mentem S. Patrum tam Graecorum quam Latinorum, signanter Philippi diaconi, B. Gregorii, D. Thomæ et Bedæ, qui existimant Baldadum his verbis persistere in ea quam cœperat metaphora scirpi, explicaturum hypocritæ mores et sortem: quam, quantum existimo, ita ad vivum exprimere conatus suit, ut incipiens describere hypocritam a scirpo, deinceps de ipso hypocrita solummodo loquatur; et quæ hic dicit non scirpo, sed hypocritæ tantum convenient. Solis nomine, inquit S. Gregorius lib. VIII *Moral.* Christus cap. XXXIII, Christus exprimitur: hic adveniet tanquam sol, et orietur clarus in die judicii, I Cor. iv, 5: « Quando illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium, » de quo ad litteram per Malachiam dixit Deus cap. IV, 3: « Ecce dies veniet succensa quasi caminus (diem judicii indicat): et orietur vobis timentibus nomen meum sol justitiae: » Apte, inquit S. Hieronymus in *Malach.* cap. IV, dicitur, quod orietur ut sol, quia omnia patefacit, et manifestissima reddet: Sol, inquit *ibid.* Ribera noster, quasi restituit rebus suum colorem, quem nox abstulisse visa fuit, juxta illud Poetæ lib. VI *Aeneid.* :

Et rebus nox abstulit atra colorem.

Quod imitatus Prudentius dixit:

Rebusque jam color redit
Vultu nitentis sideris.

Orietur propterea Christus sicut sol, quia unusquisque sub claritatis illius splendore verum ac genuinum vultum suum referet; unde, quod noster legit I Timoth. IV, 8: « Iis qui diligunt adventum ejus; » S. Augustinus sæpe legit, qui diligunt manifestationem ejus, quasi adventus ejus futura sit illius manifestatio, et tanquam quidam solis ortus, qui se splendentem et omnia illuminantem exhibebit. « Antequam hic sol veniat, inquit S. Gregorius, humectus videtur scirpus, quia priusquam divina districtio in judicio candeat, omnis hypocrita infusum se sanctitatis gratia ostentat; quasi virens aspicitur, quia justus aestimatur; honoris locum obtinet, gloria sanctitatis pollet, a cunctis ei veneratio defertur, opinione laudis extenditur. Ante solis adventum germen suum scirpus ostentat, quo pulcher appareat, » etc.

Et si quæras quid hypocrita per hujusmodi opera intendat: « Super acervum, inquit, petrarum radices ejus densabuntur, et inter lapides commorabitur; » Septuaginta vertunt, ἐπὶ συντριψθεὶς καὶ πατται, in congregatione lapidum dormit, aut quiescit; Scholion habet, ἐπὶ βουνὸν ἄντον, super collum radices ejus; quæ verba sunt ex eo difficultia, quod scirpo non videantur convenire, qui non radices super petras mittit, nec

Hypocritæ
mores
per meta-
phoran
scirpi
explican-
tur.

Christus
solis no-
mine in-
telligi-
tur.

Scirpus
ante solis
ortum,
et hypo-
crita ante
judicium
vitet.

Gogita-
tiones
sunt ra-
dices ope-
rum.

inter lapides oritur, sed ad aquarum decursus, et in locis humentibus, non in collibus nascitur, sed in convallibus. Omnem tamen difficultatem aufert, quod diximus Baldadum, qui in scirpo hypocritam primo describendum assumpserat, nunc relicto scirpo, ea quæ ipsi tantum hypocritæ conveniunt elegantissime exprimere. « Quid radicum nomine, inquit *ibid.* S. Gregorius cap. xxxv, nisi latentes cogitationes et intentiones accipimus? quæ in occulto prodeunt, sed in ostensione operum per apertum insurgunt. Sicut et de verbi semine per Prophetam dicitur *Isai.* xxxvii, 31: Hoc quod salvatum fuerit de domo Juda, et quod reliquum est, mittet radicem deorsum, et faciet fructum sursum: *radicem* quippe deorsum *mittere*, est cogitationem bonam in abditis multiplicare; *fructum* vero *sursum facere*, est per efficaciam operis recta quæ cogitavit ostendere. *Lapidum* vero nomine in S. Scriptura homines designantur, sicut S. Ecclesiæ per Isaiam dicitur cap. lvi, 12: *Ponam jaspidem propugnacula tua et portas tuas lapides sculptos.* Quid namque *lapidum* nomine intelligi vellet explicuit subdens; *universos filios tuos doctos a Domino;* et sicut admonente Petro dicitur *I Epist.* ii, 5: *Et vos tanquam lapides vivi superaedificamini domus spiritualis:* hoc itaque loco quia *lapides* dicti sunt, sed tamen *vivi* minime dicuntur, nuda appellatione *lapidum* permixti possunt reprobi et electi figurari. »

Hypocri-
tae tan-
cum lau-
des hu-
manas ex-
spectant,
et in acer-
vis petra-
rum ra-
dices mittant.

Quidam homines lapidibus duriores.

Scirus itaque iste, qui inter lapides commotatur, super acervum petrarum radices densat, quia hypocrita omnes suas cogitationes in exquirenda hominum admiratione multiplicat: per omne enim quod hypocritæ faciunt, quia occultis cogitationibus laudes hominum requirunt, quasi radices scirpi in acervum petrarum mitunt; unde et factis suis perpetuo arbitros requirunt, ibique mentis suæ intentionem avidius reponunt, ubi majorem hominum acervum et congeriem vident; de quibus Dominus *Matth.* vi, 16: « Exterminant facies, ut appareant hominibus iunantes, » etc.: ex his intelliges illorum stoliditatem, qui petras inquirunt, ut super eas mittant radices. Quem humorem putas extrahere posse herbas, quæ super acervum *lapidum* suas radices miserint? parvum certe et exiguum, quamobrem et semen, quod, *Luc.* viii, 6, « cecidit super petras, natum statim aruit: quoniam non habebat humorem. » Sunt aliqui homines lapidibus ipsis duriores, ex quibus aquam abundantem trahere opus est divinæ virtutis, per quam eduxit aquam de petra. Optime istorum hominum duritiem Philosophus ille intellexit, qui ut assueret non commoveri, nec irasci contra homines petita negantes, primo ad petras accedebat, petens supplex ab eis quod ab hominibus postulare intendebat: sœpe enim idem est ab hominibus atque a durissimis petris aliquid præstolari aut exspectare. Qui omnes mentis suæ cogitationes ac intentionis suæ radices super petras col-

locat, quem credis extracturum humorem? exilium sane et exiguum, ad minimum caloris aestum, aut ad levem stantis venti auram exsiccandum et consumendum. Alium profecto nobis locum designat Christus, in quo radices mittamus, ipsum scilicet Patrem cœlestem, qui est pelagus infinite substantiæ, ex quo omnia bona promanant; in quem qui radices miserit « non erit sollicitus in tempore siccitatis, neque cum venerit aestus, » ut dixit Jeremias cap. xvii, 8: in Deo item justorum radices fixas exponebat Spiritus Sanctus de illis dicens *Sap.* v, 17: « Cogitatio eorum apud Altissimum. »

18 et 19. Si ABSORBUERIT EUM DE LOCO SUO, NEGA-
BIT EUM, ET DICET: NON NOVI TE. HEC EST ENIM LEX
TITIA VITÆ EJUS, UT RURSUM DE TERRA ALII GERMINEN-
TUR. — Quod si, inquit, Deus iratus (uti solet) impii a Deo ex-
injecta indignationis flamma impium absorpsit, et avulserit a domicilio suo, ubi arboris more radices defixerat, ipsem locus, aut domus ab aliis, puta creditoribus, occupata quasi tacita loquetur aiens: Nescio quis sis. Hæc scilicet est prosperitas vitae viri impii, qui ut arbor noxia stirpitus evellitur, ut alii tanquam fructuose plantæ nascantur, et prosperentur. Ita sane convincent exempla pleraque antiqua et recentia, quæ timorem incutunt: quis enim non animadvertisit homines impios honoribus et opibus affluentes in extremam calamitatem sœpenumero conjectos, qui ad januas domorum amplissimarum, in quibus floruerant, pene stipem corrogantes multiplices referunt repulsas; quasi locus ipse per prosopopœiam diceret: Non novi vos? Sic intercidit prosperitas peccatorum, quæ per agri lætitiam hoc loco eleganter designatur, et alii pro eis locupletantur, sicut scriptum est *Eccli.* x, 17 « Sedes ducum superborum destruxit Deus, et sedere fecit mites pro eis. » Exemplo sunt Lucifer cum angelis apostaticis, quos detraxit e thronis cœlestibus, in quibus eorum loco apostolos aliosque viros humiles ac mites collocavit: sic superbo Baltassare e monarchia Assyriorum dejecto surregavit Darium et Cyrus, qui mites fuere erga Israelitas. De hypocrita autem hunc locum conformiter superioribus recte sic exposueris, q. d. Cum Deus cum e vivis subtraxerit, nequaquam pro suo servo agnoscat, sed dicet id quod fatuis virginibus dixit *Matth.* xxv, 12: « Amen dico vobis: Nescio vos, » quia opera, licet ex genere bona, accepta non habet; quæ præpostera intentio captandæ laudis humanæ a sua bonitate dejecit. Est ergo vanus honor ex sancta conversatione quæsitus, qui nos cœlestibus præmiis evacuat, et thesaurum illum, quem in æterna patria speramus, pro inani favore et momentaneo commutat. Huc usque Baldad argumentum ab exemplis majorum et a naturali similitudine contexuit, ut Jobum ad poenitentiam promoveret; modo vero ex iis, quæ graviter, et opinione quidem sua, pie præmisit atque amplificavit, deducit id quod in principio posuit,

Radices
cogitatio-
num in
Deo Pa-
tre po-
nenda.

Hypocri-
tae a
Deo alie-
nat.

scilicet, Deum non pervertere judicium insontes plectendo, foreque propitium, si Jobus supplices ad eum preces emiserit.

Vers. 20. 20. DEUS NON PROJICET SIMPLICEM, NEC PORRIGET MANUM MALIGNIS. — Concludit totius statum controversiae, et ex parte Dei discrimen statuit inter hominem malignum seu hypocritam, et eum qui simplici est ac sincero pectore; siquidem hunc Deus ut sibi similem diligit, et amice suscepit; illum vero tanquam inimicum a se rejicit ac de-testatur, juxta illud *Prov. xxxv, 32*: « Abominationis Domini est omnis illusor: et cum simplicibus sermocinatio ejus; » atque ex his non obscure videri potest quantum sit malum et fugiendum simulatio et hypocrisia (quam superius capite quinto ad versum 18 omni juri tum divino tum humano repugnare ostendimus) quantumque bonum et omnibus amplectendum sit simplicitas et candidi pectoris innocentia, quae Deo nos familiares reddit et participes munerum divinissimum. Unde S. Dionysius Areopagita, quo nemo post apostolos sublimius atque magnificentius de Numine disseruit *De Div. Nom. cap. I § 3*, ponit

Deus est simplicitas, et amat sim- *simplicitatem: « Deus, inquit, est τὸν ἀπλούμενον ἀπλότης, eorum qui simplices sunt simplicitas, » quem forte imitatus Tertullianus lib. *De Bapt. cap. II*, proprietates Dei ait esse simplicitatem et potestatem, ipsumque simplicia quaedam in sacramentis elegisse; theologiae vero scholae omnes personant Deum esse simplicissimum ens, sine ulla compositione; in quo nihil varium, mixtum, et turbulentum, et dissimilibus concretum; summe unum. Quam simplicitatem omni ratione perfectam etsi nulla creatura consequi potest, mone-mur tamen ut vita et moribus, quantum fieri potest, ad illam accedamus; hanc autem quanti etiam in hominibus aestimet et amet Deus, ipsam met corporata sapientia Jesus Christus luculenter ostendit, quando non ex superba quapiam, auro gemmisque turgida mundi regina; sed ex humillima et immaculata Virgine Maria, simplicitate candida, pudore rubicunda, carnem assumere ac nasci dignatus est: nam vix natus lucem intueri coepit, quam crearat, humanis oculis ducere diem, cum cœlestes misit nuntios ad cogendam pastorum simplicium pompam, superbis quidem homuncionibus despicabilem, sed angelis venerandam, qui nec potentia tumidi aut philosophia gloriosi, sed moribus culti, simplicitate verecundiaque decori adventantem in mundum Messiam honorarent. Quod divinæ providentiæ consilium magnifice prædicat D. Ambrosius lib. II *in Luc.*:*

Christus doluit eligere alios quam simplices. « Non gymnasia, inquit, choris referta sapientum, sed plebem Dominus simplicem requisivit, quæ phalerare auditæ et fucare nesciret: simplicitas enim queritur, non ambitio desideratur. » Par judicium deinde Christus in apostolis legendis ostendit, quos principes religionis et lumina orbis terrarum esse cupiebat: neque enim illos cepit e scribarum arrogantium cœtu et supercilie

pharisæorum, qui ad fraudem et malitiam eruditæ, populi applausum et reverentiam callido artificio emerebantur; sed e communi vita simplices, innocentia vitæ et bonitate commendatos. Quam ob causam Petrus Chrysologus *Serm. 28*, apostolos divine vocat *simplicitate pretiosos*. Noluit profecto habere alios discipulos quam simplicitate candidos, et moribus animi innocentis Dei Filio simillimos: quæ omnia præsentem sententiam luculenter confirmant, quoniam « Deus non projiciet simplicem, nec porriget manum malignis. »

His igitur exemplis primi christiani, ethoc magisterio sacrosancto imbuti, nihil pulchrius feliciusque ducebant, quam hac pia et candida simplicitate præcellere; unde Tertullianus lib. *De Spect. cap. xxix* ait esse in vita christiana « non strophas, sed simplicitates; » et lib. *De Cult. femin. cap. ult.* ornamenta apostolorum esse « de simplicitate candorem, de pudicitia ruborem, » etc.; D. Ambrosius cum eamdem virtutem in Satyro fratre mirifice commendavisset, suæ dictioni axioma hoc divinum adjunxit: « Anima benedicta omnis simplex, » quod ante ipsum pius Propheta cecinit *Psalm. cxI, 2*: « Generatio rectorum benedicetur, » sic vocans gentem et nationem simplicium, hoc est eos qui recto sunt corde, et præponunt Dei voluntatem sibi, ut interpretatur S. Augustinus *in Psalm. cxI*. Hæc ergo generatio benedicetur, hoc est a Deo bonis omnibus affluenter et copiose cumulabitur: ea enim vis verbi est, ut apud Isaiam cap. LXI, 9: « Ipsi sunt semen, cui benedixit Dominus. » Breviter ingentium bonorum cumulum et magnificentiam expressit, quæ simplicibus reponuntur, atque in eorum sinum quotidie a Deo liberalissime et plena veluti manu conferuntur: quid enim deesse illis potest, quibus Deus benedicit? Isaias cum justi hominis felicitatem vellet exponere consimili brevitate est usus cap. III, 10: « Dicite justo quoniam bene. » Simplicium scilicet comes Deus, cum ad eorum semper latus ubique versetur, ubique benedit, hoc est, aperit suæ benevolentiae thesauros, ut in candidas illas animas cœlestia dona dispergat, easdemque mirificum in modum soletur et attollat: sicut e diverso malignos aversatur, ideoque « non porrigit iis manum, » id est, minime illos adjuvat, nec amicitiae fœdus cum illis jungit, aut ab iis munus accipit, ut Septuaginta vertunt, πᾶν δὲ δῶρον ἀσεβῶς οὐ δέχεται, nec ullum munus impii accipiet; quemadmodum scilicet *Gen. IV, 5* « respexit Dominus ad Abel, et ad munera ejus; ad Cain vero et ad munera illius non respexit; » cuius nullam aliam Scriptura reddit rationem, quam quod Abel simplex esset, Cain vero malignus. Quo Baldad hic alludere videtur, et haud obscure David quoque respicit cum ait *Psalm. V, 5*: « Mane adstab o tibi, et videbo: quoniam non Deus volens iniquitatem tu es: neque habitabit juxta te malignus: neque permanebunt injusti ante oculos tuos, » etc. Ut

**Simpli-
ces a Deo
benedi-
cuntur.**

**Malignos
Deus
aversa-
tur.**

itaque Job malignantum abominationem evadat, et simplicium benedictionem obtineat, jubet eum Baldad sincero corde ad Deum converti, cuncta tunc illi prospera promittens.

Vers. 21. **21. DONEC IMPLEATUR RISU OS TUUM ET LABIA TUA JUBILO,** — q. d. Adeo te, mi Job, si simplex et perfectus fueris, non projiciet Deus, ut etiam inter intimos suos habiturus sit, et bonis omnibus ac gaudiis ad risum et jubilationem usque cumulaturus; siquidem ex virtute tanta exoritur animi laetitia, ut justi et puri a peccato semper ovare et triumphare quodammodo videantur: quare Prophetia regius ita invitat Psalm. xxxi, 11: « Gloriamini omnes recti corde, » ubi gloriari est vehementer gaudere; unde quidam ita vertunt, *incitare ad ovationem rectos corde*: apud Septuaginta est καυχάσθε, quod victorum et triumphantium est proprium, qui fractis domitisque hostibus tripludio quodam gestiunt, cantu et laetitia efferuntur. Hebræa vox, qua David utitur, *jubilationem* significat; id Septuaginta et græci Patres passim dicunt ἀλαλάζειν, in rebus laetissimis *jubilare*; hinc ἀλαλάγμε, ut ait Hesychius, est *oda pro victoria*. S. Chrysostomus in Psalm. xlvi, exponit rem diuersius: « Solent, inquit, exercitus, quando inclinat hostium acies, non uti extrema victoria, sed concordi voce et jubilo quatere eorum animos jam abjectos: quod est claræ victoriae et tropæi argumentum maximum. » Hoc igitur laetitiæ genus promittit hic Baldad Jobo cum ait: « Donec impleatur risu os tuum et labia tua jubilo; » quæ nihil aliud significant, quam (ut S. Chrysostomus diceret) οὐδοντὸν μετὸν ὑπερβολὴ, *insignem* quamdam *exquisitamque laetitiam*: virtus enim incredibilem animi voluptatem ingenerat, ut e contra scelus angorem turbulentum et pungentes curarum molestias, quæ diurnam et nocturnam quietem penitus exhauriunt, comes enim sceleris est mala formido, et conscientiae horror, et impendens pœnæ metus, ut Tantalo saxum. Gravissime Tertullianus lib. IV Gontr. Marci. cap. xvii: « Nullum, inquit, maleficium sine formidine est: quia nec sine conscientia sui; » sed divinus ea de re habemus oraculum Sap. xvii, 11: « Semper sæva præsumit perturbata conscientia, » inquit Sapiens: contra gestit et laetatur virtutis studiosus, et mirum quantum intimo in animo consolatione perfunditur. Quæ varietas in clypeo poetico aureo expressa mihi videtur, in quo Vulcanus elegantissimo artificio urbes duas effinxerat; in quarum una sunt convivia, festus Hymen, et tripudia, et cantus, tædarumque festa luce nitentium magna copia; in altera vero bella, contentiones, rapinæ, pugnæ, ululatus, luctusque audiuntur et gemitus. Imago est utriusque animæ tum gratia ornatae, tum vitio deformatæ: in illa est læta et profunda pax, cantuque et choreis velut divinis plena sunt omnia; in hac vario dissonoque strepitu et tumultu ac concursu molestissimarum difficultatum omnia miscentur.

Virtus
laetitiam,
vitium
tristi-
tiam pa-
rit.

Atque ut e sacris potius quam ab Homeri ingeniioso commento hæc illustrentur, si licuit eruditio Poetæ fingere cheros, et pæanes, et lucernarum accensiones, et εἰλατίνας, hoc est magnifica et apparatissima convivia, ad animi laetitiam et alacritatem vitæ innocentis exponendam; paria prope vetustior Musis amicus Salomon Prov. xv, 15: « Secura, inquit, mens juge convivium. » In hoc convivio defæcatum vinum est germinans *jubilum* virgines et honestissimas cogitationes, ubi non tibia strepit, non cinyra ludit, non chelys resonat, sed gratia modos facit, virtutes succinunt humanissima symphonia, cor justi liquida pace gaudioque perfruitur, et Dei laudes celebrat cantu laetæ jubilantis conscientiæ, adeo ut non raro etiam os ipsum risu impleatur et labia jubilatione: quod fit tum, quando exuberans animi laetitia cordisque hilaritas per vociferationem, risum et exultationem aut hujusmodi exteriora signa se prodit. Hoc sensu David etiam eadem phrasi utitur ad ineffabilem populi israelitici, et babylonica captivitate liberati, laetitiam declarandam, cum ait Psalm. cxxv, 1: « In convertendo Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati: tunc repletum est gaudio (hebraice *risu*) os nostrum, et lingua nostra exultatione: » risus enim et exultatio, jubilatio atque confessio, laudatio et benedictio, vociferatio, et his similia, ad quæ Vates regius in Psalmis pios omnes frequenter invitat et adhortatur, sinceræ et abundantis laetitiæ signa sunt, quæ Baldad Jobo minime defutura pollicetur, dummodo non ficto, sed sincero corde Deum colat, ac revereatur: quippe qui simplicem amplectilur, neque ab illo exornando manum aufert, donec ipsum perfecto spiritali gaudio cumularit; quod nemo in posterum ab eo tollere possit, adeo ut si quis ausu temerario ejus gaudium inturbare præsumperit, tantum abfuturum sit, ut voti sui compos fiat; quin e contra potius sibimetipsi molestiam creatorus, et perpetuam confusionem allaturus videatur. Quapropter subdit:

22. **QUI ODERUNT TE INDUENTUR CONFUSIONE: ET TABERNACULUM IMPIORUM NON SUBSISTET.** — Jobo jam ad Deum sincere converso mirificam divinæ protectionis manum prorsus propitiam addicit Baldad, quin imo futurum omnino vaticinatur, ut non tantum nihil ab iis, qui plusquam vaticiano ipsum odio prosequuntur, incommodi relaturus sit; sed e contra visurus (quod erat votum Davidis, Psalm. cxx, 14), ut confundantur et deficient detrahentes animæ ipsius, et operiantur confusione et pudore, qui querunt mala illi. Illa autem confusionis significatio, *induentur confusione*, perelegans est, qua notari videtur illud rubrum quasi velum, quod vultui erubescientium tanquam quoddam indumentum obducitur. Eodem modo David inimicis suis imprecatur Psalm. cxiii, 28: « Induantur qui detrahunt mihi pudore, et operiantur sicut diploide confusione sua, » ^{Quoniam} et operiantur

*Indi di- id est sic eis adhæreat confusio, sic eos totos ope-
catur. riat, sic penitus circumvestiat, sic eam ubique
circumferant, quomodo diplois sive vestimentum
adhæret corpori, et ipsum operit. Est autem he-
braismus, quo exprimitur omnimoda et undique
confundens verecundia, scilicet propter inhæ-
rentiam, assiduitatem ac perpetuitatem, qualis
est in vestimento, sine quo nemo saltem in pu-
blicum procedit. Vel aptius forsitan dicemus Bal-
dadum generaliter loqui de opprobrio et infamia,
qua iniquos affici solitos pro eorum scele-
ribus frequenter Scriptura commemorat, præser-
tim eos qui viris sanctis detraxerunt : hi enim
vehementer conturbantur, et magno pudore affi-
ciuntur, cum viros sanctos, quibus antea illuse-
rant et detraxerant, a malis postea vindicatos,
felicem vitam agere et gloria florere conspiciunt.
Id quod forte Baldad ipse aliqui amici Jobi
postmodum experti sunt, cum Job et e malis
emersisset, et multis a Deo ornatus fuisse bene-
ficiis; ipsi vero Dei reprehensionem incurrisse-
nt, quod non locuti fuerint rectum coram eo, sicut
servus ejus Job, ut in fine libri narratur.*

*Taberna- culum Cæterum cum subdit, « et tabernaculum im-
piorum non subsistet, » non tantum illos rubore*

ac confusione suffundendos, verum etiam peni-
tus exterminandos significat : *tabernaculum* enim
vocat habitaculum in terra, quo sensu etiam Da-
vid ad impium dicit *Psalm. LI*, 7 : « Propterea
Deus destruet te in finem : evellet te, et emigra-
bit te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de
terra viventium, » significans eum tanquam do-
mum non recte ædificatam, aut tabernaculum
male compositum solo coequandum, et penitus
destruendum; aut tanquam arborem infrugife-
ram evellendum, et radicibus extirpandum, id est
genus et prosapiam ejus totam delendam et abo-
lendam; quandoquidem cunctis hominibus per
modum radicis est genus cuique suum, q. d. Ex
omni domo et omni cognatione tua te elimina-
bit, et emigrare faciet ab hac habitatione et ab
hominum super terram viventium conversatione
ad diversorum mortuorum, quod est sepulcrum.

Tropologice S. Gregorius lib. VIII *Moral.* cap.
xxxii, haec exponit de confusione, ignominia et
ruina extrema, quam impii in die judicii sustine-
bunt; in quo minime subsistent, uti cap. vii,
vers. 8 explicatum est.

Cæterum, quid ad hanc Baldadi orationem Job
responderit sequens caput declarabit.

CAPUT NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Admittit Job Deum per omnia justum esse, nec posse hominem cum eo de justitia expostulare; ostendens Deo non deesse rationes, ob quas possit, et interdum soleat, non solum impios, sed etiam justos et innocentes in hac vita percutere et affligere; qui tamen de injuria minime conqueri, nec Deum in jus vocare possint, sed judicem suum deprecari debeant, quod nemo satis æquitati cause sue confidere possit.